
Anno 43	 3 agosto 2012	 N. 143

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 112

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

 
 
 
 
 
 
 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
2 AGOSTO 2012, N. 17 

Disposizioni in merito alla prosecuzione delle attività di assistenza alla popolazione da parte del 
Commissario delegato ex D.L. 74 a seguito della cessazione delle funzioni svolte della DICOMAC 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO  
3 AGOSTO 2012, N. 18 

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti valutati autorizzabili dalla Direzione Comando 
Controllo (DI.COMA.C.), quale organismo preposto dal Dipartimento Nazionale della Protezione 
Civile, ai sensi delle ordinanze n. 1 e n. 3 rispettivamente del 22 maggio 2012 e del 22 giugno 2012

COMUNICATO DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012 

Registrazione ordinanze del Commissario Delegato



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

2

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITà DI COMMIS-
SARIO DELEGATO 2 AGOSTO 2012, N. 17

Disposizioni in merito alla prosecuzione delle attività di as-
sistenza alla popolazione da parte del Commissario delegato 
ex D.L. 74 a seguito della cessazione delle funzioni svolte del-
la DICOMAC 

IL PRESIDENTE

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012

VISTI:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, 

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la durata 
di 60 giorni ovvero fino al 21 luglio 2012, in conseguenza dell’e-
vento sismico del 20 maggio 2012 che ha colpito il territorio delle 
province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile (OCDPC) n. 1 del 22 maggio 2012, adottata ai sensi della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, con la 
quale l’ambito delle iniziative d’urgenza per fronteggiare la fase 
di prima emergenza è stato circoscritto agli interventi di soccor-
so e assistenza alla popolazione e agli interventi provvisionali 
urgenti, finanziabili con le risorse di cui all’art. 7 dell’ordinan-
za medesima;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza per la durata 
di 60 giorni ovvero fino al 29 luglio 2012 in conseguenza dell’e-
vento sismico del 29 di maggio 2012 che ha colpito, oltre alle 
province sopra indicate, la province di Reggio Emilia e Rovigo;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile (OCDPC) n. 3 del 2 giugno 2012, adottata ai sensi della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, con la 
quale, tra l’altro, oltre a circoscrivere l’ambito delle iniziative 
d’urgenza alla stessa tipologia di interventi indicati nell’OCDPC 
n. 1/2012, si è provveduto, ai fini del soccorso e dell’assisten-
za alla popolazione nonché della realizzazione degli interventi 
provvisionali urgenti, ad istituire in loco, ovvero presso la sede 
dell’Agenzia regionale di protezione civile, la Direzione Coman-
do e Controllo (DI.COMA.C), quale organismo di coordinamento 
delle componenti e delle strutture operative del Servizio naziona-
le della protezione civile, a supporto delle attività del Capo del 
dipartimento della Protezione Civile;

- l’art. 1, comma 4, dell’OCDPC n. 3/2012, ai sensi del 
quale la DI.COMA.C, relativamente al territorio della Regio-
ne Emilia-Romagna, è stata autorizzata ad operare per il tramite 
delle strutture della Regione, costituenti parte integrante della 
DI.COMA.C stessa;

- l’art. 7, comma 1, dell’OCDPC n. 3/2012, come modifica-
to dall’art. 2 dell’OCDPC n. 9 del 15 giugno 2012, ai sensi del 
quale agli oneri finanziari connessi alle iniziative d’urgenza di 
cui alla medesima OCDPC n. 3/2012 ed alla precedente OCDPC 
n. 1/2012 si fa fronte a valere sulle risorse individuate dal Con-
siglio dei Ministri nella seduta del 22 maggio 2012 nel limite di 
€ 34.900.000,00 per le province delle tre Regioni colpite dagli 
eventi sismici;

EVIDENZIATO che il capo del Dipartimento della Protezio-

ne Civile con nota prot. n. /TEREM/0039784 del 12 giugno 2012 
ha diramato le indicazioni operative ed attuative dell’OCDPC n. 
1/2012 e dell’OCDPC n. 3/2012, precisando, per quanto qui ri-
leva, che:

- gli interventi provvisionali urgenti, di cui all’art. 1, com-
ma 5, dell’OCDPC n. 1/2012 e all’art. 1, comma 9, dell’OCDPC 
n. 3/2012, consistono in opere su strutture/infrastrutture perico-
lanti finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, a 
favorire l’immediato rientro della popolazione colpita nella pro-
pria abitazione, non fruibile per rischio indotto da dette strutture/
infrastrutture o la cui mancata esecuzione possa pregiudicare le 
operazioni di soccorso ed assistenza alla popolazione;

- per le spese ricadenti nel periodo intercorrente tra le 72 ore 
successive agli eventi sismici e il 29 luglio 2012 e finalizzate 
all’acquisizione di beni e servizi per far fronte alle attività di soc-
corso e assistenza alla popolazione ed alla esecuzione di interventi 
provvisionali urgenti è necessario acquisire la previa autorizza-
zione della DI.COMA.C per la relativa copertura finanziaria a 
valere sulle risorse di cui al citato art. 7 dell’OCDPC n. 3/2012;

VISTO il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che han-
no interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 
2012”, pubblicato nella G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, con il 
quale lo stato di emergenza dichiarato con le richiamate delibe-
re del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 2012 è stato 
prorogato fino al 31 maggio 2013 e i Presidenti delle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto sono stati nominati Com-
missari delegati per il superamento dell’emergenza;

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, del D.L. n. 74/2012 
che ha istituito il Fondo per la ricostruzione delle aree colpite 
dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono 
assegnate su apposite contabilità speciali intestate ai Commissa-
ri delegati ai sensi del medesimo articolo 2, comma 6;

EVIDENZIATO, peraltro, che il Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile con nota prot. n. /TEREM/0049883 del 
12 luglio 2012 ha segnalato ai Presidenti delle tre Regioni che, 
non essendo state previste risorse finanziarie statali aggiuntive 
rispetto a quelle di cui al citato art. 7 dell’OCDPC n. 3/2012, la 
DI.COMA.C. non avrebbe potuto evadere le richieste di auto-
rizzazione di spesa per interventi provvisionali urgenti ad essa 
pervenute oltre la suddetta data del 12 luglio 2012; 

RILEVATO che con nota prot. USG/0003255 P-4.2.1.SG del 
16 luglio 2012 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha confer-
mato la scadenza della fase di prima emergenza al 29 luglio 2012, 
con conseguente subentro dei Presidenti delle Regioni interessa-
te nella gestione degli interventi di assistenza;

VISTA la nota prot. n. REG. PC72012/EMG0368 del 
18/7/2012 con cui, in anticipazione dell’emananda ordinanza del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile, l’Assessore alla sicu-
rezza territoriale. Difesa del suolo e della costa. Protezione civile 
della regione Emilia-Romagna ha fornito alcune preliminari in-
dicazioni organizzative volte ad assicurare l’attività di assistenza 
alla popolazione senza soluzione di continuità;

VISTA la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
PG 2012.0184750 del 26 luglio 2012;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezio-
ne Civile n. 15 del 1 agosto 2012, con la quale, acquisita l’intesa 
dei Presidenti delle Regioni - Commissari delegati, si dispone che:



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

3

- alla data del 2 agosto 2012 cessano le funzioni e le attività 
della DI.COMA.C e dei Direttori delle tre Regioni interessate, tra 
cui, per quanto riguarda l’Emilia-Romagna, del Direttore dell’A-
genzia regionale di protezione civile, quali soggetti responsabili 
per l’assistenza alla popolazione ai sensi della OCDPC n. 1/2012 
e dell’OCDPC n. 3/2012, ai quali subentrano, a decorrere dal 3 
agosto 2012, i Presidenti di tali Regioni in qualità di Commis-
sari delegati;

TENUTO CONTO CHE:
- l’Emilia-Romagna, ai fini delle attività di assistenza alla po-

polazione, si avvale dell’Agenzia regionale di protezione civile;
- che gli oneri finanziari per la prosecuzione delle attivi-

tà emergenziali di accoglienza ed assistenza alla popolazione, 
opere provvisionali ed urgenti da parte dei Commissari delegati 
gravano, a far data dal 30 luglio 2012, sul fondo di cui all’art. 2 
del DL n. 74/2012 nel limite delle risorse allo scopo individuate 
dagli stessi Commissari con propri provvedimenti, nell’ambito 
della quota per ogni regione determinata con decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 4 luglio 2012;

- presso l'Agenzia regionale di Protezione Civile opera l'unità 
tecnica composta dal contingente di personale del Dipartimento 
della protezione civile per garantire il necessario supporto alla 
prosecuzione delle attività di assistenza alla popolazione, sulla 
base di apposita convenzione da stipularsi;

RITENUTO necessario dare disposizioni in ordine al com-
pletamento dell’attività di verifica dell’agibilità e stima del danno 
con l’impiego di tecnici esperti dipendenti di altre regioni e di li-
beri professionisti; 

VISTA la nota del CDPC prot. n. /TEREM/0053954 del 
27/7/2012, con cui, secondo le intese intercorse, è stato richiesto 
al Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa civile il mantenimento, fino al 
10 agosto 2012, del contingente di personale del Corpo naziona-
le dei Vigili del Fuoco già presente sul territorio;

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dai Prefetti delle 
province di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia nel cor-
so dell’incontro tenutosi alla presenza del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile e dell’Assessore alla sicurezza territoria-
le. Difesa del suolo e della costa. Protezione civile della regione 
Emilia-Romagna di continuare a mantenere un contingente di mi-
litari a presidio della sicurezza del territorio;

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 14 del 28 Luglio 
2012 recante “Disposizioni in merito all’operato delle Forze arma-
te nelle provincie di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia” 
con la quale:

- si stabilisce che i militari delle Forze armate che, in attua-
zione dell’OCDPC n. 9 del 15 giugno 2012, operano nel territorio 
delle provincie di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia si-
no al 10 agosto 2012, come disposto dal Capo dipartimento della 
protezione civile, per le contingenti necessità di controllo del 
territorio e di ordine pubblico, agiscono ai sensi dell’art. 7-bis, 
comma 3, del DL 23 maggio 2008, n. 92, convertito con modifi-
cazioni, dalla L. 24 luglio 2008 n. 125;

- si rinvia ad un eventuale ulteriore provvedimento le di-
sposizioni per il periodo successivo al 10 agosto 2012, previa 
valutazione delle proposte dei Prefetti in merito ai contingenti 
di personale militare necessario per assicurare continuità nello 
svolgimento di servizi attinenti la sicurezza del territorio e l’or-
dine pubblico;

- si dispone che agli oneri finanziari derivanti dalle attività 

di cui al primo capoverso si farà fronte con le risorse del D.L. n. 
74 del 6 giugno 2012;

VISTA la nota del CDPC prot. n. /TEREM/0055356 del 
31/7/2012 di trasmissione della scheda tecnica del Ministero della 
Difesa, recante la quantificazione degli oneri necessari ad assicu-
rare la prosecuzione delle operazioni del personale delle Forze 
Armate di cui sopra, sino al 10 agosto 2012;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alla richiamata 
OCDPC n.15/2012, adottando i primi indirizzi operativi ed or-
ganizzativi al fine di assicurare, senza soluzione di continuità, 
l’espletamento delle attività avviate dalla DI.COMA.C. in stret-
to raccordo con le strutture regionali;

DATO ATTO che agli oneri finanziari derivanti dalla ne-
cessità di assicurare le attività di assistenza alla popolazione, gli 
interventi provvisionali ed il controllo del territorio come sopra 
specificato, senza soluzione di continuità, a partire dal 30 luglio 
2012 in attuazione dell’OPCM n. 15/2012, nella misura stimata 
in complessivi €. 21.220.000 come meglio dettagliati nell’All. 1 
alla presente ordinanza, si farà fronte con le risorse del DL n. 74 
del 6 giugno 2012;

VISTI:
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio 

nazionale di protezione civile”;
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimen-

to di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 mar-
zo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni 
urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 
preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strut-
ture logistiche nel settore della difesa civile”;

- il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 “Disposizioni urgenti 
per il riordino della protezione civile”, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100;

- il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferra-
ra, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia 
di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regio-
nale di protezione civile";

- l’art. 27 comma 1, della L. 24 novembre 2000, n. 340 e 
successive modifiche ed integrazioni ai sensi del quale i provve-
dimenti commissariali divengono efficaci decorso il termine di 
7 giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità da 
parte della Corte dei Conti, ma possono essere dichiarati con moti-
vazione espressa dell’organo emanante, provvisoriamente efficaci

RITENUTO che per garantire il necessario supporto alla pro-
secuzione delle attività di assistenza alla popolazione ricorrano 
le condizioni da rendere necessaria la dichiarazione di provviso-
ria efficacia ai sensi della L. 24/11/2000 n. 340

 DISPONE
di stabilire che:

1. 	 a supporto dell’azione commissariale, l’Agenzia regionale 
di protezione civile, di seguito Agenzia, assicura, a decorre-
re dal 3 agosto 2012, in stretto raccordo ed avvalendosi del 
supporto delle Direzioni regionali competenti, le funzioni e 
le attività della Direzione di Comando e controllo istituita ai 



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

4

sensi dell’OCDPC n. 3/2012 ed, in particolare, di coordina-
mento, assistenza alla popolazione, rilievo del’agibilità e del 
danno, tecnica di valutazione, logistica, volontariato, sanità 
e sociale, autorizzazioni di spesa;

2. 	 per garantire il necessario supporto alla prosecuzione delle 
attività di assistenza alla popolazione, presso l’Agenzia ope-
ra l’unità tecnica composta dal contingente di personale del 
Dipartimento nazionale della protezione civile di cui all’art. 
3, comma 1 dell’OCDPC n. 15/2012, sulla base di apposi-
ta convenzione;

3. 	 per assicurare la continuità operativa con la gestione prece-
dente, di mantenere presso l’Agenzia, una rappresentanza 
della Commissione Tecnica delle regioni, di ANCI, UPI delle 
organizzazioni provinciali, regionali e nazionali del volon-
tariato ivi compresa la CRI, in accordo con il Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile;

4. 	 il Direttore dell’Agenzia, con propri provvedimenti, stabili-
sce le modalità di espletamento delle funzioni ed il personale 
ad esse assegnate, tenendo conto del personale di suppor-
to di cui ai punti precedenti e provvede all’attuazione degli 
interventi e delle attività nei limiti autorizzati dal presente 
provvedimento;

5. 	 contestualmente alla cessazione dell’attività e delle funzioni 
della Direzione di Comando e controllo cessa l’operatività 
dei centri di coordinamento provinciali istituiti con i relativi 
provvedimenti prefettizi. Le funzioni e le attività già svolte 
dai suddetti centri di coordinamento vengono trasferite, sen-
za soluzione di continuità alle Province che si dotano, anche 
all’interno dei centri unificati provinciali, ove esistenti, della 
necessaria struttura organizzativa di coordinamento definen-
done il coordinatore; 

6. 	 le Province anche con il supporto delle competenti strut-
ture regionali e delle altre istituzioni locali assicurano, in 
particolare, lo svolgimento delle funzioni ed attività relati-
ve al coordinamento, assistenza alla popolazione, tecnica, 
logistica, volontariato, sanità e sociale, enti locali, servizi es-
senziali, autorizzazioni alla spesa, in ragione delle effettive 
necessità organizzative derivanti dall’attuale fase di gestio-
ne dell’emergenza nei territori di competenza, 

7. 	 quanto specificato ai punti precedenti, ferme restando le 
competenze delle prefetture in materia di ordine e sicurezza 
pubblica e di controllo del territorio;

8. 	 per l’autorizzazione delle spese relative all’acquisizione di 
beni e servizi nonchè all’esecuzione degli interventi provvi-
sionali urgenti, le amministrazioni interessate provvedono 
ad inoltrare la relativa richiesta, per il tramite delle province 
come sopra organizzate, all’Agenzia regionale di protezio-
ne civile;

9. 	 al fine di assicurare la continuità operativa con la gestione 
precedente, i Comuni formulano le richieste di autorizzazione 
alla spesa per l’acquisizione di beni e servizi finalizzati all’as-
sistenza alla popolazione, utilizzando il modulo allegato n. 2 
della nota del CDPC prot. n. /TEREM/0039784 del 12 giugno 
2012, come modificato dalla nota prot. n. REG. PC72012/
EMG0368 del 18/7/2012 dell’Assessore alla sicurezza terri-
toriale. Difesa del suolo e della costa. Protezione civile della 
regione Emilia-Romagna ( All.1) richiamata in premessa;

10. 	i Comuni trasmettono il suddetto modulo “All. 1” all’organi-
smo di coordinamento istituito dalla Provincia entro il giorno 
5 di ogni mese nel quale dovrà essere indicata la previsio-

ne di spesa per ogni voce ivi prevista. Per il mese di agosto 
2012 il predetto modulo potrà essere inviato entro il giorno 
10 dello stesso mese;

11. 	le Province, in ragione della forte variabilità delle necessi-
tà di assistenza alla popolazione, possono concordare con i 
Comuni la presentazione delle richieste di autorizzazione di 
spesa con cadenza quindicinale anziché mensile;

12. 	per le opere provvisionali ed urgenti i Comuni formulano le 
richieste di autorizzazione alla spesa, utilizzando il modulo 
allegato n. 3 della nota del CDPC prot. n. /TEREM/0039784 
del 12 giugno 2012 come modificato dalla richiamata nota-
prot. n. REG. PC72012/EMG0368 del 18/7/2012 (All. 2) 
inviandolo alle province come sopra organizzate;

13. 	l’organismo di coordinamento istituito dalla Provincia, ef-
fettuata l’istruttoria delle richieste prevenute dai comuni, ne 
inoltra l’esito all’Agenzia che provvede a completare l’attivi-
tà istruttoria delle richieste per i conseguenti provvedimenti 
autorizzativi del Commissario;

14. 	i militari delle Forze armate, che in attuazione della propria 
ordinanza n. 14 del 28 luglio 2012, operano sino al 10 agosto 
2012 nel territorio delle provincie di Bologna, Ferrara, Mode-
na e Reggio Emilia per le contingenti necessità di controllo 
del territorio e di ordine pubblico, con i poteri di cui all'ar-
ticolo 7 -bis, comma 3, del decreto-legge 23 maggio 2008, 
n. 92, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 
2008, n. 125, rinviando ad un eventuale ulteriore provvedi-
mento le disposizioni in merito ai contingenti di personale 
militare necessario per le finalità sopra specificate per il pe-
riodo successivo al 10 agosto 2012, previa valutazione delle 
proposte dei Prefetti;

15. 	il personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, in at-
tuazione della nota del CDPC prot. n. /TEREM/0053954 
del 27/7/2012, opera sino 10 agosto 2012 nei territori del-
le province di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia a 
supporto delle amministrazioni locali per la realizzazione di 
opere provvisionali ed urgenti, rinviando ad un eventuale ul-
teriore provvedimento disposizioni in merito ai contingenti 
di personale necessario per assicurare continuità alla realiz-
zazione delle suddette opere per il periodo successivo al 10 
agosto 2012;

16. 	al fine del completamento dell’attività di rilievo del danno e 
di verifica speditiva di agibilità è prorogata al 31 dicembre 
2012 la possibilità di avvalersi di tecnici esperti delle regio-
ni e liberi professionisti individuati con i medesimi criteri e 
d oneri di cui all’OCDPC n.1/2012, nei limiti di spesa auto-
rizzati dal presente provvedimento;

17. 	in favore del personale delle pubbliche amministrazioni 
impegnate nelle attività di assistenza alla popolazione è ri-
conosciuta fino al 31 dicembre 2012 la corresponsione di 
compensi per prestazioni di lavoro straordinario nei limiti 
orari e percentuali indicati dall’art. 4 commi 1 e 2 dell’or-
dinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1 
del 22 maggio 2012, previa presentazione al Commissario 
di Piani di impiego bimestrali;

18. 	agli oneri finanziari derivanti dalla necessità di assicurare 
l’espletamento delle attività di cui ai punti precedenti con-
seguenti all’attuazione dell’OCDPC n 15/2012 nella misura 
stimata in complessivi € 21.220.000, come meglio dettagliati 
nell’All. 1 alla presente ordinanza, si farà fronte con le risor-
se del DL n. 74 del 6 giugno 2012;



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

5

19. 	si rinvia ad un successivo provvedimento la quantificazione 
degli oneri finanziari derivanti dall’impiego dei contingenti 
di personale militare e del Corpo nazione dei vigili del fuo-
co per le finalità meglio specificate ai precedenti punti 14 e 
15 per il periodo successivo al 10 agosto 2012;

20. 	di inviare la presente ordinanza alla corte dei Conti per il con-
trollo preventivo di legittimità ai sensi della L. n. 20/1994, 

dichiarandola, al contempo, immediatamente esecutiva;
21. 	di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Ufficia-

le Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 2/8/2012

Il Commissario Delegato

Vasco Errani



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

6

n.1235678910
30 luglio 2012-31 dicem

bre 2012

O
R

D
IN

A
N

ZA
 D

EL PR
ESID

EN
TE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E EM

ILIA
 R

O
M

A
G

N
A

-C
O

M
M

ISSA
R

IO
 D

ELEG
A

TO
 n. _________/_________

STIM
A

 D
EG

LI O
N

ER
I FIN

A
N

ZIA
R

I N
EC

ESSA
R

I PER
 A

SSIC
U

R
A

R
E C

O
N

TIN
U

ITA
' D

ELL'A
TTIVITA

' D
I A

SSISTEN
ZA

 A
LLA

 
PO

PO
LA

ZIO
N

E (A
TTU

A
ZIO

N
E D

ELL' O
C

D
PC

 N
 15/2012)

sm
ontaggio cam

pi e strutture, trasporti, bonifica 
siti dei cam

pi

servizi di supporto (locazioni, inform
atica etc..)

oneri per lavoro straordinario personale delle 
pubbliche am

m
inistrazioni 

TO
TALE

personale delle Forze Arm
ate (n. 300 unità)

personale D
ipartim

ento nazionale della 
P

rotezione civile (n. 10 unità per €.
190/giorno/persona
rim

borso spese per tecnici regioni e liberi 
professionisti per rilievo agibilità e danno

D
escrizione

assistenza alla popolazione-gestione cam
pi e 

strutture di accoglienza (6000 assistiti per un 
costo unitario €. 20/giorno/persona)
assistenza alla popolazione-alberghi (2000 
assistiti per un costo unitario €.
40/giorno/persona/)

Im
porto (€.)

agosto-settem
bre 2012 (gg. 60)

agosto-settem
bre 2012 (gg. 60)

30 luglio 2012 - 10 agosto 2012 
(gg.12 )

30 luglio 2012 - 31 dicem
bre 

2012

30 luglio 2012 -31 dicem
bre 

2012

Periodo

personale dei VVFF (n. 600 unità per €.
300/giorno/persona)

30 luglio 2012 - 10 agosto 2012 
(gg.12 ) 

7.200.000

4.800.000

160.000

2.160.000

300.000

100.000

2.300.000

200.000

4.000.000

21.220.000



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

7

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITà DI COMMIS-
SARIO DELEGATO 3 AGOSTO 2012, N. 18

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti valutati auto-
rizzabili dalla Direzione Comando Controllo (DI.COMA.C.), 
quale organismo preposto dal Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile, ai sensi delle ordinanze n. 1 e n. 3 rispetti-
vamente del 22 maggio 2012 e del 22 giugno 2012

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
 ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012

VISTI:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, 

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la durata 
di 60 giorni ovvero fino al 21 luglio 2012, in conseguenza dell’e-
vento sismico del 20 maggio 2012 che ha colpito il territorio delle 
province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile (OCDPC) n. 1 del 22 maggio 2012, adottata ai sensi della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, con la 
quale l’ambito delle iniziative d’urgenza per fronteggiare la fase 
di prima emergenza è stato circoscritto agli interventi di soccor-
so e assistenza alla popolazione e agli interventi provvisionali 
urgenti, finanziabili con le risorse di cui all’art. 7 dell’ordinan-
za medesima;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza per la durata 
di 60 giorni ovvero fino al 29 luglio 2012 in conseguenza dell’e-
vento sismico del 29 di maggio 2012 che ha colpito, oltre alle 
province sopra indicate, la province di Reggio Emilia e Rovigo;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile (OCDPC) n. 3 del 2 giugno 2012, adottata ai sensi della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, con la 
quale, ai fini del soccorso e dell’assistenza alla popolazione non-
ché della realizzazione degli interventi provvisionali urgenti, è 
stata istituita in loco, ovvero presso l’Agenzia regionale di pro-
tezione civile, la Direzione Comando e Controllo (DI.COMA.C), 
quale organismo di coordinamento delle componenti e delle strut-
ture operative del Servizio nazionale della protezione civile, a 
supporto delle attività del Capo del dipartimento della Protezio-
ne Civile;

- l’art. 1, comma 4, dell’OCDPC n. 3/2012, ai sensi del 
quale la DI.COMA.C, relativamente al territorio della Regio-
ne Emilia-Romagna, è stata autorizzata ad operare per il tramite 
delle strutture della Regione, costituenti parte integrante della 
DI.COMA.C stessa;

- l’art. 7, comma 1, dell’OCDPC n. 3/2012, come modifica-
to dall’art. 2 dell’OCDPC n. 9 del 15 giugno 2012, ai sensi del 
quale agli oneri finanziari connessi alle iniziative d’urgenza di 
cui alla medesima OCDPC n. 3/2012 ed alla precedente OCDPC 
n. 1/2012 si fa fronte a valere sulle risorse individuate dal Con-
siglio dei Ministri nella seduta del 22 maggio 2012 nel limite di 
€ 34.900.000,00 per le province delle tre Regioni colpite dagli 
eventi sismici;

EVIDENZIATO che il capo del Dipartimento della Protezio-
ne Civile con nota prot. n. /TEREM/0039784 del 12 giugno 2012 
ha diramato le indicazioni operative ed attuative dell’OCDPC n. 
1/2012 e dell’OCDPC n. 3/2012, precisando, per quanto qui ri-

leva, che:
- gli interventi provvisionali urgenti, di cui all’art. 1, com-

ma 5, dell’OCDPC n. 1/2012 e all’art. 1, comma 9, dell’OCDPC 
n. 3/2012, consistono in opere su strutture/infrastrutture perico-
lanti finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, a 
favorire l’immediato rientro della popolazione colpita nella pro-
pria abitazione, non fruibile per rischio indotto da dette strutture/
infrastrutture o la cui mancata esecuzione possa pregiudicare le 
operazioni di soccorso ed assistenza alla popolazione;

- per le spese successive alle prime 72 ore dagli eventi sismici 
del 20 maggio e 29 maggio 2012 finalizzate alle attività di soccor-
so e assistenza alla popolazione ed alla esecuzione di interventi 
provvisionali urgenti è necessario acquisire la previa autorizza-
zione della DI.COMA.C per la relativa copertura finanziaria a 
valere sulle risorse di cui al citato art. 7 dell’OCDPC n. 3/2012; 

EVIDENZIATO, altresì, che il capo del Dipartimento del-
la Protezione Civile con nota prot. n. /TEREM/0049883 del 12 
luglio 2012 ha segnalato ai Presidenti delle Regioni Emilia-Ro-
magna, Lombardia e Veneto che, non essendo state previste 
risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle di cui al citato art. 
7 dell’OCDPC n. 3/2012, la DI.COMA.C. non potrà autorizzare 
nuove spese per gli interventi provvisionali urgenti; 

VISTO il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che han-
no interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 mag-
gio 2012”, pubblicato nella G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, con 
il quale lo stato di emergenza dichiarato con le richiamate de-
libere del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 2012 è 
stato prorogato fino al 31 maggio 2013 e i Presidenti delle Re-
gioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto sono stati nominati 
Commissari delegati per il superamento dello stato di emergenza;

VISTO in particolare l’art. 2, comma1, del D.L. n. 74/2012 
che ha istituito il Fondo per la ricostruzione delle aree colpite 
dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono 
assegnate su apposite contabilità speciali intestate ai Commissa-
ri delegati ai sensi del medesimo articolo 2, comma 6;

PRESO ATTO che alla data di adozione della presente ordi-
nanza parte delle richieste di autorizzazione delle spese finalizzate 
alla realizzazione degli interventi provvisionali urgenti di cu-
i all’allegato 1 alla presente ordinanza, pervenute dai Comuni 
dell’Emilia-Romagna colpiti dagli eventi sismici e ritenute au-
torizzabili dalla DI.COMA.C. a seguito della relativa istruttoria, 
sono rimaste inevase per le ragioni indicate nella richiamata no-
ta del 12 luglio 2012 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile, ovvero per mancanza della copertura finanziaria a valere 
sulle risorse di cui all’art. 7 dell’OCDPC n. 3/2012;

PRESO ATTO, altresì, che:
- gli interventi di cui all’allegato 1, come specificati nelle 

rispettive schede di dettaglio, le cui spese sono state ritenute au-
torizzabili dalla DI.COMA.C. a seguito della relativa istruttoria, 
così come risulta dalle singole specifiche note trasmesse al Pre-
sidente della Regione – Commissario Delegato ai sensi del DL 
79/2012, sono finalizzati a scongiurare pericoli per la pubblica 
incolumità o l’aggravamento dei danni e che è necessario prov-
vedere urgentemente alla loro esecuzione;

- il fabbisogno complessivo risultante dalle previsioni di spe-
sa per gli interventi in parola ammonta ad € 1.708.593,51

RITENUTO, pertanto, di assicurare la copertura finanzia-
ria degli interventi provvisionali di cui al predetto l’allegato 1, a 



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

8

valere sulle risorse provenienti dal Fondo per la ricostruzione di 
cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012;

RITENUTO, peraltro, di definire i limiti entro i quali sono ri-
conosciuti gli oneri stimati, rinviando ad una successiva ordinanza 
commissariale la definizione delle procedure per la rendicontazio-
ne e la liquidazione degli interventi provvisionali di cui trattasi;

VISTI:
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio 

nazionale di protezione civile”;
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimen-

to di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 mar-
zo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni 
urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 
preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strut-
ture logistiche nel settore della difesa civile”;

- il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 “Disposizioni urgenti 
per il riordino della protezione civile”, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100;

- il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferra-
ra, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia 
di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regio-
nale di protezione civile";

- l’art. 27 comma 1, della L. 24 novembre 2000, n. 340 e 
successive modifiche ed integrazioni ai sensi del quale i provve-
dimenti commissariali divengono efficaci decorso il termine di 
7 giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità da 
parte della Corte dei Conti, ma possono essere dichiarati con moti-
vazione espressa dell’organo emanante, provvisoriamente efficaci

RITENUTO che trattandosi di opere indifferibili ed urgenti 
ricorrano le condizioni da rendere necessaria la dichiarazione di 
provvisoria efficacia ai sensi della L. 24/11/2000 n.340; 

DISPONE 
1. di autorizzare gli interventi provvisionali urgenti e la con-

seguente spesa per ciascuno prevista, descritti nell’elenco di cui 
nell’allegato 1 alla presente ordinanza e di incaricare quali en-
ti attuatori per la loro realizzazione i Comuni indicati a fianco di 
ciascun intervento;

2. di finanziare i conseguenti oneri stimati in complessivi 
€ 1.708.593,51, nei limiti e secondo i criteri previsti nei punti 
successivi, a valere sulle risorse provenienti dal Fondo per la ri-
costruzione di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, annualità 2012;

3. di dare atto che l’importo indicato in corrispondenza di 
ciascun intervento di cui all’allegato 1 rappresenta una stima mas-
sima degli oneri finanziari previsti;

4. di stabilire che eventuali oneri finanziari aggiuntivi ri-
spetto a quelli stimati e riportati nell’allegato 1 saranno a carico 
degli enti attuatori;

5. di stabilire che, ove la stima degli oneri finanziari sia sta-
ta definita sulla base di costi unitari superiori a quelli previsti nei 
vigenti prezzari regionali, gli enti attuatori degli interventi di cu-
i all’allegato 1 provvederanno sulla base dei prezzari regionali, 
fatte salve le voci di spesa ivi eventualmente non previste, per 
le quali si farà riferimento ad altri listini ufficiali, quali il listino 
del Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Emilia-Ro-
magna e Marche o della C.C.I.A.A. territorialmente competente 
o, in mancanza, all’analisi dei prezzi; 

6. le spese tecniche, nel caso di affidamento esterno alle strut-
ture degli enti attuatori, sono ammissibili entro il limite massimo 
del 10% (comprensivo degli oneri riflessi, previdenziali e fiscali) 
dell’importo netto dei lavori a base di gara o di quello concordato 
con l’impresa esecutrice in caso di affidamento diretto; 

7. di rinviare ad un successivo provvedimento la definizio-
ne delle procedure per la rendicontazione e la liquidazione degli 
interventi di cui all’allegato 1;

8. di dare atto che gli enti attuatori, nel caso di interventi su 
beni vincolati ai sensi del D.lgs. n. 42/2004, provvederanno ad 
acquisire il previo assenso della Soprintendenza territorialmen-
te competente;

9. di dare atto, altresì, che gli enti attuatori provvederanno ad 
acquisire su tutti gli interventi gli assensi comunque denominati 
da rilasciarsi a cura delle amministrazioni pubbliche competen-
ti e di altri soggetti nei casi previsti dalle vigenti normative di 
settore, anche avvalendosi delle procedure di semplificazione am-
ministrativa previste dal D.L. n. 74/2012;

10. di stabilire che per la gestione delle macerie e dei rifiu-
ti gli enti attuatori si atterranno a quanto previsto nella circolare 
commissariale n. 2, prot. n. PCR.2012.2 del 16 giugno 2012, 
recante “Prime indicazioni per la gestione delle macerie in attua-
zione dell’art. 17 del D.L. 6 giugno 2012, n. 74”;

11. di inviare la presente ordinanza alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi della L. n. 20/1994, 
dichiarandola al contempo immediatamente esecutiva;

12. di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Uf-
ficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT). 

Bologna, 3/8/2012

Il Commissario Delegato

Vasco Errani



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

9

A
L
L
E

G
A

T
O

 1

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

1
8
4
4
0

1
7
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

 B
a
ric

e
lla

C
o
m

u
n
e
 d

i B
a
ric

e
lla

In
te

rv
e
n
to

 p
e
r la

 m
e
s
s
a
 in

 s
iu

re
z
z
a
 d

e
l c

a
m

in
o
 s

u
lla

 

s
c
u
o
la

 S
. G

a
b
rie

le
 e

 o
n
e
ri p

e
r la

 p
ro

g
e
tta

z
io

n
e
 e

 

d
ire

z
io

n
e
 la

v
o
ri a

u
to

riz
z
a
to

 d
a
lla

 D
i.C

o
m

a
.C

 c
o
n
 n

o
ta

 

T
E

R
E

M
 n

. 3
8
5
9
0
 d

e
l 0

8
/0

6
/2

0
1
2
 e

 T
E

R
E

M
 n

. 4
8
7
5
9
 

D
E

L
 1

0
/0

7
/2

0
1
2
. In

te
g
ra

z
io

n
e
 p

e
r s

p
e
s
e
 te

c
n
ic

h
e
.

€
 9

0
0
,0

0

2
6
7
3

2
3
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

 M
o
lin

e
lla

C
o
m

u
n
e
 d

i M
o
lin

e
lla

O
p
e
ra

 p
ro

v
v
is

io
n
a
le

 m
e
d
ia

n
te

 c
e
n
tin

a
tu

ra
 e

 

p
u
n
te

lla
m

e
n
to

 a
 p

ro
te

z
io

n
e
 d

e
ll'in

g
re

s
s
o
 d

e
l c

im
ite

ro
 

v
e
c
c
h
io

 a
l fin

e
 d

i g
a
ra

n
tire

 il s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 7

.6
2
3
,0

0

3
5
6
8

1
6
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

C
a
s
te

llo
 d

'A
rg

ile
C

o
m

u
n
e
 d

i C
a
s
te

llo
 d

'A
rg

ile
R

im
o
z
io

n
e
 e

 ric
o
llo

c
a
m

e
n
to

 d
e
lla

 la
s
tra

 d
i a

llu
m

in
io

 

d
e
lla

 c
o
p
e
rtu

ra
 d

e
lla

 p
a
le

s
tra

 in
 lo

c
a
lità

 M
a
s
c
a
rin

o
.

€
 4

2
3
,5

0

4
5
6
2

1
6
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

C
re

v
a
lc

o
re

C
o
m

u
n
e
 d

i C
re

v
a
lc

o
re

O
p
e
re

 d
i p

u
n
te

lla
m

e
n
to

 d
e
ll'e

d
ific

io
 s

ito
 n

e
l  c

e
n
tro

 

s
to

ric
o
 in

 V
ia

 M
a
tte

o
tti d

a
l c

iv
. 1

6
 a

l c
iv

. 3
0
; c

o
s
to

 

m
a
te

ria
li.

€
 4

.6
6
2
,1

9

5
6
8
3

2
4
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

S
a
n
 G

io
rg

io
 d

i 

P
ia

n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i S
a
n
 G

io
rg

io
 d

i P
ia

n
o

T
ra

n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 d
e
ll' a

re
a
 d

e
ll'O

ra
to

rio
 d

i S
a
n
 

G
iu

s
e
p
p
e
 e

 c
h
iu

s
u
ra

 a
l tra

n
s
ito

 d
e
lla

 V
ia

 c
o
m

u
n
a
le

 

a
d
ia

c
e
n
te

 a
ll'O

ra
to

rio
.

€
 9

5
0
,4

8

6
6
8
3

2
4
/0

7
/2

0
1
2

B
o
lo

g
n
a

S
a
n
 G

io
rg

io
 d

i 

P
ia

n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i S
a
n
 G

io
rg

io
 d

i P
ia

n
o

In
te

rv
e
n
to

 d
i tra

n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 d
e
ll' a

re
a
 d

e
l T

o
rre

s
o
tto

 

d
i P

ia
z
z
a
 In

d
ip

e
n
d
e
n
z
a
.

€
 8

4
7
,0

0

7
6
2
0
0
9

2
5
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
 V

ig
a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a
C

o
m

u
n
e
 d

i V
ig

a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a

A
c
q
u
is

to
 m

a
te

ria
le

: le
g
n
o
, fe

rro
, n

a
s
tro

, m
in

u
te

ria
 

b
a
rrie

re
 p

e
r in

te
rv

e
n
ti u

rg
e
n
ti s

u
 im

m
o
b
ili c

o
m

u
n
a
li, 

s
tra

d
e
 e

 a
re

e
 p

u
b
b
lic

h
e
.

€
 6

.6
8
0
,6

6

8
5
8
4
9
2

1
3
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

P
u
n
te

lla
m

e
n
ti e

 c
e
n
tin

a
tu

re
 fa

b
b
ric

a
to

 d
i p

ro
p
rie

tà
 

c
o
m

u
n
a
le

 v
ia

 V
ic

o
lo

 P
o
s
ta

 5
.

€
 3

6
.3

0
0
,0

0

9
5
8
5
0
2

1
3
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

P
u
n
te

lla
m

e
n
ti e

 c
e
n
tin

a
tu

re
 d

e
l P

a
la

z
z
o
 M

o
n
ti.

€
 4

9
.1

1
3
,9

0

1
0

6
0
1
2
3

1
8
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

P
u
n
te

lla
m

e
n
ti e

 c
e
n
tin

a
tu

re
 c

a
m

p
a
n
ile

 C
h
ie

s
a
 d

e
lla

 

n
a
tiv

ità
 d

i S
te

lla
ta

.
€
 8

.2
3
6
,1

1

1
1

6
0
1
2
5

1
8
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

T
ra

n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 d
e
lla

 p
a
rte

 a
n
tis

ta
n
te

 a
l D

u
o
m

o
 d

i 

B
o
n
d
e
n
o
 in

 v
ia

 M
a
z
z
in

i.
€
 5

.5
5
3
,5

0

1
2

6
0
1
2
5

1
9
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

P
u
n
te

lla
m

e
n
ti e

 c
e
n
tin

a
tu

re
 c

a
m

p
a
n
ile

 d
e
lla

 C
h
ie

s
a
 d

i 

S
a
n
 G

io
v
a
n
n
i.

€
 2

.0
1
2
,1

7

1
3

6
0
1
2
5

1
8
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
B

o
n
d
e
n
o

C
o
m

u
n
e
 d

i B
o
n
d
e
n
o

R
e
c
in

z
io

n
e
 d

e
lla

 R
o
c
c
a
 P

o
s
s
e
n
te

 d
i S

te
lla

ta
.

€
 6

.2
3
1
,5

0

1
4

5
7
0
6
2

1
0
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
C

e
n
to

C
o
m

u
n
e
 d

i C
e
n
to

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 p
u
n
te

lla
m

e
n
ti e

 

c
e
n
tin

a
tu

re
 d

e
l c

im
ite

ro
 d

i R
e
n
a
z
z
o
 a

l fin
e
 d

i g
a
ra

n
tire

 

il s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 3

.8
7
2
,0

0

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

P
a
g
in

a
 1



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

10

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

1
5

5
7
0
6
2

1
0
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
C

e
n
to

C
o
m

u
n
e
 d

i C
e
n
to

A
c
q
u
is

to
 m

a
te

ria
le

 p
e
r le

 o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

i m
e
s
s
a
 

in
 s

ic
u
re

z
z
a
 m

e
d
ia

n
te

 p
u
n
te

lla
m

e
n
ti d

e
lla

 C
h
ie

s
a
 d

i 

R
e
n
o
 C

e
n
te

s
e
.

€
 9

.8
6
3
,6

3

1
6

5
9
2
9
0

1
7
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
C

e
n
to

C
o
m

u
n
e
 d

i C
e
n
to

F
o
rn

itu
re

 e
 p

o
s
a
 d

i re
ti m

e
ta

llic
h
e
 p

e
r m

e
s
s
a
 in

 

s
ic

u
re

z
z
a
 d

i im
m

o
b
ili v

a
ri a

 C
e
n
to

 e
 n

e
lle

 fra
z
io

n
i.

€
 2

1
.4

6
1
,8

1

1
7

5
9
6
2
3

1
7
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
M

ira
b
e
llo

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

b
e
llo

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 d
i e

d
ific

i s
iti in

 v
ia

 A
rg

in
e
 V

e
c
c
h
io

, v
ia

 

C
a
m

p
e
tto

 e
 C

o
rs

o
 Ita

lia
; d

e
m

o
liz

io
n
e
 e

 a
s
p
o
rta

z
io

n
e
 

d
i c

o
m

ig
n
o
li in

 C
o
rs

o
 Ita

lia
; rim

o
z
io

n
e
 e

 s
is

te
m

a
z
io

n
e
 

d
i te

g
o
le

, c
o
rn

ic
io

n
i e

 g
ro

n
d
a
ie

.

€
 2

0
.7

8
9
,6

9

1
8

6
0
9
4
5

2
0
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
V

ig
a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a
C

o
m

u
n
e
 d

i V
ig

a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a

N
o
le

g
g
io

 d
i tra

n
s
e
n
n
e
 n

e
l  p

e
rio

d
o
 d

a
l 1

8
 lu

g
lio

 a
l 3

1
 

lu
g
lio

 2
0
1
2
 p

e
r la

 m
e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 d

i a
re

e
 

p
u
b
b
lic

h
e
 c

o
n
 p

re
s
e
n
z
a
 d

i o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li.

€
 1

.2
7
0
,5

0

1
9

6
0
9
4
5

2
0
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
V

ig
a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a
C

o
m

u
n
e
 d

i V
ig

a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a

D
e
lim

ita
z
io

n
e
 e

 tra
n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 d
i a

re
a
 p

u
b
b
lic

a
 

a
d
ia

c
e
n
te

 a
d
 e

d
ific

io
 p

e
ric

o
la

n
te

 s
ito

 in
 v

ia
 M

a
n
to

v
a
 n

. 

8
5
-8

7
-8

9
 in

 a
p
p
lic

a
z
io

n
e
 d

e
lle

 o
rd

in
a
n
z
e
 d

e
l s

in
d
a
c
o
 n

 

5
4
7
 d

e
l 9

/0
7
/2

0
1
2
 e

 n
. 5

6
8
 d

e
ll'1

1
 lu

g
lio

 2
0
1
3
.

€
 7

0
8
,9

4

2
0

6
1
4
4
5

2
3
/0

7
/2

0
1
2

F
e
rra

ra
V

ig
a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a
C

o
m

u
n
e
 d

i V
ig

a
ra

n
o
 M

a
in

a
rd

a

A
c
q
u
is

to
 m

a
te

ria
le

 (n
o
lo

 tra
n
s
e
n
n
e
 e

 s
e
m

a
fo

ro
) p

e
r la

 

m
e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 d

e
g
li s

ta
b
ili, d

e
lle

 s
tra

d
e
 e

 d
e
lle

 

a
re

e
 p

u
b
b
lic

h
e
 d

e
l c

a
p
o
lu

o
g
o
.

€
 2

.1
5
9
,8

5

2
1

9
4
3
3

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li tra

m
ite

 c
in

tu
ra

z
io

n
e
 to

ta
le

 e
s
te

rn
a
 

m
e
d
ia

n
te

 tira
n
ti in

 a
c
c
ia

io
 e

 d
e
ll'im

m
o
b
ile

 s
ito

 in
 v

ia
 

D
a
n
te

 7
 a

l fin
e
 d

i e
v
ita

re
 il rib

a
lta

m
e
n
to

 d
i p

a
re

ti 

e
s
te

rn
e
 p

e
r fa

v
o
rire

 il rip
ris

tin
o
 d

e
lla

 v
ia

b
ilità

 e
 il 

rie
n
tro

 n
e
lle

 a
b
ita

z
io

n
i a

g
ib

ili

€
 1

.7
2
4
,7

0

2
2

1
0
3
5
0

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
rv

v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 c
in

tu
ra

z
io

n
e
 v

in
c
o
la

ta
 

c
o
n
 fu

n
i d

'a
c
c
ia

io
 e

 tra
v
e
tti d

i le
g
n
o
 a

l fin
e
 d

i e
v
ita

re
 il 

c
ro

llo
 d

e
l m

u
ro

 d
i V

ia
 L

ib
e
rtà

 5
. L

'in
te

rv
e
n
to

 p
e
rm

e
tte

 

d
i fa

re
 rie

n
tra

re
 u

n
a
 fa

m
ig

lia
 a

l c
iv

ic
o
 n

u
m

e
ro

 3
 d

i v
ia

 

L
ib

e
rtà

€
 4

.2
9
5
,1

4

2
3

9
4
3
9

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 rim
o
z
io

n
e
 d

i c
o
p
e
rtu

ra
 e

 

p
a
rti d

i p
o
rz

io
n
i p

e
ric

o
la

n
ti, n

o
n
c
h
é
 d

e
m

o
liz

io
n
e
 d

e
lla

 

p
o
rz

io
n
e
 a

lta
 d

e
ll'e

d
ific

io
 s

ito
 in

 V
ia

 M
a
rs

a
la

 3
4
/3

8
  

(z
o
n
a
 ro

s
s
a
) n

e
l c

a
p
o
lu

o
g
o
 a

l fin
e
 d

i rip
ris

tin
a
re

 la
 

fru
ib

ilità
 p

e
d
o
n
a
le

 e
 v

e
ic

o
la

re
 e

 il rie
n
tro

 n
e
g
li e

d
ific

i 

a
g
ib

ili d
i p

a
rte

 d
e
lla

 v
ia

 M
a
rs

a
la

.

€
 9

.2
1
5
,5

3

P
a
g
in

a
 2



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

11

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

2
4

9
1
9
4

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
e
rc

h
ia

tu
ra

 e
 c

h
iu

s
u
ra

 d
e
lle

 le
s
io

n
i s

u
i m

u
ri d

e
l 

c
a
m

p
a
n
ile

 d
e
lla

 C
h
ie

s
a
 d

i S
a
n
 M

ic
h
e
le

 A
rc

a
n
g
e
lo

 d
i 

N
o
v
i s

ito
 in

 v
ia

 A
c
h
ille

 G
ra

n
d
i n

. 4
2
 c

o
n
 la

 te
c
n
ic

a
 

d
e
lle

 c
u
c
itu

re
 a

rm
a
te

 . T
a
le

 in
te

rv
e
n
to

 c
o
n
s
e
n
te

 il 

rie
n
tro

 d
e
lla

 p
o
p
o
la

z
io

n
e
 in

 2
 a

llo
g
g
i, la

 ria
p
e
rtu

ra
 d

i 

v
ia

 G
ra

n
d
i e

 l'a
c
c
e
s
s
ib

ilità
 a

l c
im

ite
ro

.

€
 5

9
.1

5
7
,5

6

2
5

9
4
3
5

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li u

rg
e
n
ti s

u
l la

to
 N

o
rd

 O
v
e
s
t d

i 

P
ia

z
z
a
 1

 M
a
g
g
io

 p
e
r la

 ria
p
e
rtu

ra
 d

e
lla

 P
ia

z
z
a
 e

 

c
o
n
s
e
g
u
e
n
te

 rid
u
z
io

n
e
 d

e
lla

 z
o
n
a
 ro

s
s
a
 n

o
n
c
h
é
 

rip
ris

tin
o
 d

e
ll'a

s
s
e
 v

ia
rio

 E
s
t-O

v
e
s
t.

€
 1

.9
8
6
,2

2

2
6

9
4
3
1

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 R
a
v
a
rin

o
C

o
m

u
n
e
 d

i R
a
v
a
rin

o

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 p
u
n
te

lla
m

e
n
to

 d
i e

d
ifi c

io
 

p
o
s
to

 in
 v

ia
 A

rg
in

i 1
9
2
3
/C

 (S
.P

. S
o
rb

a
re

s
e
) a

l fin
e
 d

i 

c
o
n
s
e
n
tire

 l'a
c
c
e
s
s
o
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 n

e
lle

 a
b
ita

z
io

n
i 

a
g
ib

ili.

€
 1

.0
0
7
,9

3

2
7

1
1
0
2
4

2
5
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

 S
a
n
 P

o
s
s
id

o
n
io

C
o
m

u
n
e
 d

i S
a
n
 P

o
s
s
id

o
n
io

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 m
u
ra

tu
ra

 v
e
rtic

a
le

 p
e
ric

o
la

n
te

 e
 

re
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i s
b
a
d
a
c
c
h
ia

tu
re

 d
e
ll'e

d
ific

o
 s

ito
 in

 V
ia

 

F
e
d
e
rz

o
n
i n

. 4
1
 a

l fin
e
 d

i c
o
n
s
e
n
tire

 il rie
n
tro

 d
i 2

 

n
u
c
le

i fa
m

ilia
ri in

 e
d
ific

io
 a

g
ib

ile
 lim

itro
fo

.

€
 4

.6
1
3
,3

1

2
8

1
0
7
3
3

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

B
a
s
tig

lia
C

o
m

u
n
e
 d

i B
a
s
tig

lia

A
c
q
u
is

to
 d

i m
a
te

ria
le

 (tra
n
s
e
n
n
e
, p

a
n
n
e
lla

tu
ra

 e
 

fe
rra

m
e
n
ta

) p
e
r tra

n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 v

e
tra

te
 

d
i e

d
ific

io
 p

u
b
b
lic

o
 s

ito
 in

 P
ia

z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
.

€
 1

.0
3
3
,2

6

2
9

9
2
3
3

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
rp

i
D

io
c
e
s
i d

i C
a
rp

i

C
e
rc

h
ia

tu
ra

 d
e
lla

 c
u
p
o
la

 c
e
n
tra

le
 d

e
lla

 C
h
ie

s
a
 d

i S
. 

Ig
n
a
z
io

 - M
u
s
e
o
 D

io
c
e
s
a
n
o
, s

itu
a
ta

 in
 C

o
rs

o
 F

a
n
ti 

4
6
,c

o
n
 rip

ris
tin

o
 d

e
lle

 m
u
ra

tu
re

. 

€
 3

2
.6

0
4
,0

7

3
0

1
0
1
9
6

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
rp

i
C

o
m

u
n
e
 d

i C
a
rp

i

O
p
e
ra

 p
ro

v
v
is

io
n
a
le

 p
e
r C

h
ie

s
a
 S

a
n
 N

ic
o
lò

. 

In
te

g
ra

z
io

n
e
 in

te
rv

e
n
to

 a
u
to

riz
z
a
to

 c
o
n
 n

o
ta

 T
E

R
E

M
 

4
7
9
0
8
 d

e
l 0

7
/0

7
/2

0
1
3
.

€
 8

0
.0

0
0
,0

0

3
1

1
0
3
4
2

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
rp

i
C

o
m

u
n
e
 d

i C
a
rp

i

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

e
lla

 "L
a
 c

a
s
a
c
c
ia

" a
ll'in

c
ro

c
io

 d
i v

ia
 

M
a
rtin

e
lli e

 v
ia

 R
e
m

e
s
in

a
 a

 s
e
g
u
ito

 d
e
ll'o

rd
in

a
n
z
a
 n

. 

2
5
7
2
9
 d

e
l 1

9
/0

7
/2

0
1
2
 p

e
r e

le
v
a
to

 p
e
ric

o
lo

 d
i c

ro
llo

 s
u
 

p
u
b
b
lic

a
 v

ia
.

€
 7

.8
4
0
,8

0

P
a
g
in

a
 3



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

12

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

3
2

1
0
3
4
3

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
rp

i
C

o
m

u
n
e
 d

i C
a
rp

i

D
e
m

o
liz

o
n
e
 fa

b
b
ric

a
to

 d
i V

ia
 S

.S
 4

6
8
 M

o
tta

 6
4
  

a
n
g
o
lo

 V
ia

 V
o
lp

i a
 s

e
g
u
ito

 o
rd

in
a
n
z
a
 2

5
7
3
2
 d

e
l 

1
9
/0

7
/2

0
1
2
 p

e
r e

le
v
a
to

 p
e
ric

o
lo

 d
i c

ro
llo

 s
u
 p

u
b
b
lic

a
 

v
ia

.

€
 2

.4
2
0
,0

0

3
3

1
0
3
4
4

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
rp

i
C

o
m

u
n
e
 d

i C
a
rp

i

D
e
m

o
liz

o
n
e
 fa

b
b
ric

a
to

 d
i V

ia
 S

.S
 4

6
8
 M

o
tta

 6
4
  

a
n
g
o
lo

 V
ia

 V
o
lp

i a
 s

e
g
u
ito

 o
rd

in
a
n
z
a
 2

5
7
3
2
 d

e
l 

1
9
/0

7
/2

0
1
2
 p

e
r e

le
v
a
to

 p
e
ric

o
lo

 d
i c

ro
llo

 s
u
 p

u
b
b
lic

a
 

v
ia

.

€
 3

.0
2
5
,0

0

3
4

9
7
2
6

1
6
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
a
v
e
z
z
o

C
o
m

u
n
e
 d

i C
a
v
e
z
z
o

D
e
m

o
liz

io
n
e
 e

d
ific

io
 p

e
ric

o
la

n
te

 s
ito

 in
 P

ia
z
z
a
 D

o
n
 

Z
u
c
c
h
i e

 V
ic

o
lo

 T
re

n
to

 T
rie

s
te

.
€
 1

5
.1

1
0
,4

8

3
5

9
1
8
4

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li in

d
is

p
e
n
s
a
b
ili p

e
r p

e
rm

e
tte

re
 

l'a
p
e
rtu

ra
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 d

i a
lm

e
n
o
 u

n
a
 p

a
rte

 d
e
l 

c
im

ite
ro

 d
i S

a
n
ta

 C
a
te

rin
a
 a

l fin
e
 d

i g
a
ra

n
tire

 il 

s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 2

2
.0

7
3
,7

0

3
6

9
1
8
7

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li n

e
l c

im
ite

ro
 d

i V
a
lla

ta
 a

l fin
e
 d

i 

g
a
ra

n
tire

 il s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 9

.2
1
2
,9

0

3
7

9
1
9
0

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li p

e
r la

 ria
p
e
rtu

ra
 a

lm
e
n
o
 p

a
rz

ia
le

 

d
e
l C

im
ite

ro
 d

i S
a
n
 G

io
v
a
n
n
i a

l fin
e
 d

i g
a
ra

n
tire

 il 

s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 1

3
.5

4
4
,5

0

3
8

9
1
9
2

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li p

e
r il C

im
ite

ro
 d

i F
o
s
s
a
 a

l fin
e
 d

i 

g
a
ra

n
tire

 il s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 9

.3
2
3
,8

0

3
9

9
2
3
0

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
e
rc

h
ia

tu
ra

 d
e
l c

a
m

p
a
n
ile

 d
e
lla

 c
h
ie

s
a
 d

i S
a
n
 P

ie
tro

 

A
p
o
s
to

lo
 a

 F
o
s
s
e
 m

e
d
ia

n
te

 la
s
tre

 in
 a

c
c
ia

io
. L

'o
p
e
ra

 

s
a
rà

 re
a
liz

z
a
ta

 d
a
lle

 F
o
rz

e
 A

rm
a
te

.

€
 4

1
.1

0
4
,1

5

4
0

9
4
3
4

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

In
te

rv
e
n
to

 d
i re

a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i rilie
v
o
 tra

m
ite

 

la
s
e
rs

c
a
n
n
e
r  d

e
l M

u
n
ic

ip
io

.
€
 6

.0
5
0
,0

0

4
1

9
9
9
0

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 p
re

s
s
o
 le

 a
b
ita

z
io

n
i in

 v
ia

 T
e
rz

i e
 L

iv
e
lli 

a
i c

iv
ic

i 5
-8

.
€
 1

5
.0

4
6
,3

5

4
2

1
0
0
0
0

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 in

 V
ia

 M
a
rtiri d

e
lla

 L
ib

e
rtà

 6
 

c
h
e
 im

p
e
d
is

c
e
 l'a

c
c
e
s
s
o
 a

d
 a

b
ita

z
io

n
e
 a

g
ib

ile
 in

 V
ia

 

M
a
rtiri d

e
lla

 L
ib

e
rtà

 4
/B

.

€
 4

.8
4
0
,0

0

4
3

1
0
0
2
0

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i b
o
c
c
io

d
ro

m
o
 p

re
s
s
o
 il c

e
n
tro

 s
p
o
rtiv

o
 

d
i C

o
n
c
o
rd

ia
 a

ttu
a
le

 s
e
d
e
 d

e
lla

 te
n
d
o
p
o
li.

€
 5

2
.9

2
5
,4

0

4
4

1
0
1
9
9

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

In
te

rv
e
n
to

 d
i d

e
m

o
liz

io
n
e
 d

i fa
b
b
ric

a
to

 s
ito

 in
 v

ia
 

C
o
d
e
b
e
lli (L

o
c
a
lità

 V
a
lla

lta
) in

 p
a
rte

 c
ro

lla
to

 c
h
e
 

m
in

a
c
c
ia

 la
 p

u
b
b
lic

a
 in

c
o
lu

m
ità

.

€
 2

.2
2
7
,2

7

P
a
g
in

a
 4



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

13

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

4
5

1
0
2
0
0

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 e

d
ific

io
 in

 V
ia

 T
a
g
lio

 3
1
, c

h
e
 im

p
e
d
is

c
e
 

l'a
c
c
e
s
s
o
 a

lle
 a

b
ita

z
io

n
i a

g
ib

ili in
 v

ia
 T

a
g
lio

 3
1
, 3

3
 e

 

3
7
.

€
 3

.4
6
0
,6

0

4
6

1
0
2
0
1

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

In
te

rv
e
n
to

 d
i c

in
tu

ra
z
io

n
e
 v

in
c
o
la

ta
 e

s
te

rn
a
 m

e
d
ia

n
te

 

tira
n
ti in

 a
c
c
ia

io
 e

 p
ia

s
tre

 in
 m

e
ta

llo
 e

 le
g
n
o
 p

e
r 

e
v
ita

re
 il rib

a
lta

m
e
n
to

 d
i p

a
re

rti e
s
te

rn
e
. L

'in
te

rv
e
n
to

 

rid
u
c
e
 la

 z
o
n
a
 ro

s
s
a
 e

 fa
v
o
ris

c
e
 il rie

n
tro

 n
e
e
le

 

a
b
ita

z
io

n
i a

g
ib

ili d
i a

lc
u
n
e
 fa

m
ig

lie
. L

'in
te

rv
e
n
to

 s
a
rà

 

re
a
liz

z
a
to

 a
v
v
a
le

n
d
o
s
i d

e
i V

ig
ili d

e
l F

u
o
c
o
.

€
 9

5
9
,2

0

4
7

1
0
3
4
6

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

P
u
n
te

lla
tu

ra
 tra

m
ite

 p
ro

fili m
e
ta

llic
i fa

c
c
ia

ta
 p

rin
c
ip

a
le

 

d
e
l B

a
r T

e
a
tro

 d
i V

a
lla

lta
. In

te
rv

e
n
to

 è
 v

o
lto

 a
 

im
p
e
d
ire

 il rib
a
lta

m
e
n
to

 d
e
lla

 fa
c
c
ia

ta
 p

rin
c
ip

a
le

, il 

c
ro

llo
 d

e
i m

a
n
u
fa

tti p
re

s
e
n
ti s

u
l p

a
ra

p
e
tto

 e
 a

lla
 

ria
p
e
rtu

ra
 d

e
lla

 p
ia

z
z
a
.

€
 3

7
.6

7
0
,2

0

4
8

1
0
3
4
7

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 u

rg
e
n
te

 d
i e

d
ific

io
 in

 V
ia

 M
a
rtiri d

e
lla

 

L
ib

e
rtà

 1
8
7
 a

 F
o
s
s
a
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
. L

'e
d
ific

io
 

p
e
ric

o
la

n
te

 im
p
e
d
is

c
e
 l'a

c
c
e
s
s
o
 a

ll'a
b
ita

z
io

n
e
 a

g
ib

ile
 

a
l c

iv
ic

o
 1

8
3
.

€
 1

7
.8

3
7
,8

2

4
9

1
0
6
8
6

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 s

ito
 in

 v
ia

 P
e
r N

o
v
i 2

9
 in

 

q
u
a
n
to

 im
p
e
d
is

c
e
 l'a

c
c
e
s
s
o
 a

i re
s
id

e
n
ti d

e
lla

 V
ia

 P
e
r 

N
o
v
i 2

9
b
 (lo

c
a
lità

 S
a
n
 G

io
v
a
n
n
i) a

g
ib

ile
.

€
 7

.6
4
4
,7

8

5
0

1
0
6
8
7

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 in

 v
ia

 P
e
r N

o
v
i, 3

3
a
, lo

c
a
lità

 

S
a
n
 G

io
v
a
n
n
i.�

L
'e

d
ific

io
 è

 a
 fo

rte
 ris

c
h
io

 d
i c

ro
llo

 s
u
lla

 s
tra

d
a
 

p
u
b
b
lic

a
 p

ro
v
in

c
ia

le
.

€
 2

.0
5
2
,1

6

5
1

1
0
6
8
8

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 p

a
rz

ia
le

 d
i e

d
ific

io
 s

ito
 in

 v
ia

 S
a
rti 1

3
 , 

lo
c
a
lità

 V
a
lla

lta
, d

e
s
tin

a
to

 a
 d

e
p
o
s
ito

 e
 p

u
n
te

lla
m

e
n
to

 

d
i p

a
re

te
 d

i e
d
ific

io
 re

s
id

e
n
z
ia

le
 s

ito
 in

 v
ia

 S
a
rti 1

3
.

€
 4

.3
9
0
,8

8

5
2

1
0
6
8
9

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
  d

i e
d
ific

io
 in

 V
ia

 C
h
ia

v
ic

h
e
 S

a
n
 

G
io

v
a
n
n
i, 3

7
, lo

c
a
lità

 S
a
n
 G

io
v
a
n
n
i.

€
 1

1
.0

8
1
,6

6

5
3

1
0
7
3
7

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 a
rc

h
i in

 v
ia

 D
o
n
 M

in
z
o
n
i 1

5
 - 1

8
A

. 

L
'in

te
rv

e
n
to

 s
a
rà

 re
a
liz

z
a
to

 a
v
v
a
le

n
d
o
s
i d

e
i V

ig
ili d

e
l 

F
u
o
c
o
.

€
 1

.0
1
7
,0

0

5
4

1
0
7
3
8

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li n

e
l c

im
ite

ro
 n

u
o
v
o
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
: 

re
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i u
n
 c

o
lle

g
a
m

e
n
to

 tra
i d

u
e
 c

im
ite

ri e
 

o
p
e
re

 d
i p

u
n
te

lla
m

e
n
to

 d
e
lla

 s
tru

ttu
ra

 a
l fin

e
 d

i 

g
a
ra

n
tire

 il s
e
rv

iz
io

 c
im

ite
ria

le
.

€
 4

2
.9

5
4
,7

3

5
5

1
0
7
3
9

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 p

e
ric

o
la

n
te

 a
l c

iv
ic

o
 2

1
 c

h
e
 

im
p
e
d
is

c
e
 l'a

c
c
e
s
s
o
 a

l c
iv

ic
o
 1

9
.

€
 8

.4
9
4
,2

0

P
a
g
in

a
 5



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

14

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

5
6

1
0
7
4
0

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i d
u
e
 e

d
ific

i in
 v

ia
 C

o
d
e
b
e
lli, 5

4
 c

h
e
 

ris
c
h
ia

n
o
 d

i c
ro

lla
re

 s
u
 u

n
a
 s

tra
d
a
 p

u
b
b
lic

a
 e

 c
re

a
re

 

d
a
n
n
i a

d
 u

n
a
 c

a
s
a
 a

g
ib

ile
.

€
 1

3
.5

7
3
,3

0

5
7

1
0
7
4
3

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

C
o
m

u
n
e
 d

i C
o
n
c
o
rd

ia
 s

u
lla

 

S
e
c
c
h
ia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 p

e
ric

o
la

n
te

 in
 v

ia
 B

rig
h
e
lla

, 3
3
 

c
h
e
 im

p
e
d
is

c
e
 l'a

c
c
e
s
s
o
 a

l c
iv

ic
o
 3

1
.

€
 6

.8
0
6
,6

0

5
8

1
0
0
1
3

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 fa
c
c
ia

ta
 e

d
ific

io
 p

ro
s
p
ic

ie
n
te

 V
ia

 

M
o
ra

n
d
i a

i s
e
n
s
i d

e
ll'O

rd
in

a
n
z
a
 in

d
iv

id
u
a
z
io

n
e
 z

o
n
a
 

ro
s
s
a
 2

0
5
 d

e
l 2

0
/0

6
/2

0
1
3
.

€
 4

.3
0
8
,7

0

5
9

1
0
0
1
7

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia

D
e
m

o
liz

io
n
e
 c

o
n
tro

lla
ta

 d
i im

m
o
b
ile

 d
i m

u
ra

tu
ra

 

g
ra

v
e
m

e
n
te

 d
a
n
n
e
g
g
ia

to
 s

ito
 in

 v
ia

 T
re

n
to

 T
rie

s
te

 c
iv

. 

1
1
 -1

3
.

€
 7

6
.8

1
8
,6

0

6
0

1
0
3
4
9

2
0
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia

O
p
e
ra

 p
ro

v
v
is

io
n
a
le

 p
e
r la

 m
e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 d

e
l 

fro
n
to

n
e
 d

e
l te

a
tro

 s
o
c
ia

le
, c

h
e
 im

p
e
d
is

c
e
 la

 fru
iz

io
n
e
 

d
e
lla

 v
ia

b
ilità

 c
irc

o
s
ta

n
te

. In
te

rv
e
n
to

 v
e
rrà

 e
ffe

ttu
a
to

 a
 

c
u
ra

 d
e
lle

 s
q
u
a
d
re

 S
.A

.F
 d

e
i V

V
F

F
.

€
 9

.6
8
7
,9

4

6
1

1
0
6
8
2

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia

P
u
n
te

lla
m

e
n
to

 fa
c
c
ia

ta
 e

d
ific

io
 d

'a
n
g
o
lo

 tra
 v

ia
 Z

u
ffi e

 

V
ia

 M
a
z
z
in

i. L
'in

te
rv

e
n
to

 s
a
rà

 re
a
liz

z
a
to

 a
v
v
a
le

n
d
o
s
i 

d
e
i V

ig
ili d

e
l F

u
o
c
o
.

€
 1

0
.6

2
1
,7

2

6
2

1
0
6
8
3

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia
P

u
n
te

lla
m

e
n
to

 fa
c
c
ia

ta
 d

i e
d
ific

io
 p

ro
s
p
ic

e
n
te

 v
ia

 

V
e
n
tu

ra
.

€
 1

4
.7

5
4
,4

5

6
3

1
0
6
8
4

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia
M

e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 fa

c
c
ia

ta
 d

i e
d
ific

io
 a

n
g
o
lo

 p
.z

z
a
 

B
a
c
c
a
rin

i e
 v

ic
o
lo

 B
ric

c
i.

€
 1

6
.3

9
2
,3

4

6
4

1
0
6
8
5

2
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

F
in

a
le

 E
m

ilia
C

o
m

u
n
e
 d

i F
in

a
le

 E
m

ilia
O

p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li p

e
r la

 m
e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 d

e
lla

 

T
o
rre

 d
e
i M

o
d
e
n
e
s
i.

€
 3

1
.8

2
0
,9

7

6
5

9
1
8
8

0
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

a
 e

s
e
g
u
ire

 s
u
ll'e

d
ific

io
 s

ito
 in

 v
ia

 

V
e
rd

i s
n
c
 m

e
g
lio

 id
e
n
tific

a
to

 a
ll'in

c
ro

c
io

 tra
 v

ia
 M

ila
z
z
o
 

e
 v

ia
 M

a
rs

a
la

. L
'in

te
rv

e
n
to

 s
a
rà

 re
a
liz

z
a
to

 a
v
v
a
le

n
d
o
s
i 

d
e
i V

ig
ili d

e
l F

u
o
c
o
.

€
 1

.2
7
5
,2

1

6
6

9
1
8
9

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

i d
e
m

o
liz

io
n
e
 d

e
l fa

b
b
ric

a
to

 s
ito

 

tra
 v

ia
 L

u
o
s
i n

. 2
3
 e

 2
5
 e

 v
ia

 C
a
s
te

lfid
a
rd

o
 n

. 3
9
, 4

1
 e

 

4
3
 p

e
r s

a
lv

a
g
u
a
rd

ia
 p

u
b
b
lic

a
 in

c
o
lu

m
ità

.

€
 3

4
.3

0
0
,7

6

6
7

9
1
9
1

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

i d
e
m

o
liz

io
n
e
 d

e
i fa

b
b
ric

a
ti a

i 

c
iv

ic
i 8

 e
 7

/9
 p

e
r la

 ria
p
e
rtu

ra
 d

i v
ia

 S
e
ra

fin
a
, la

 

s
a
lv

a
g
u
a
rd

ia
 d

e
lla

 p
u
b
b
lic

a
 in

c
o
lu

m
ità

 e
 fa

v
o
rire

 

l'im
m

e
d
ia

to
 rie

n
tro

 n
e
lla

 p
ro

p
ria

 a
b
ita

z
io

n
e
 d

e
lla

 

p
o
p
o
la

z
io

n
e
 c

o
lp

ita
 d

a
l s

is
m

a
.

€
 4

0
.7

2
6
,7

8

6
8

9
1
9
3

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

e
lle

 fa
c
c
ia

te
 d

e
ll'e

d
ific

io
 in

 p
ia

z
z
a
 

M
a
rc

o
n
i 8

/9
/1

0
 e

 tra
n
s
e
n
n
a
m

e
n
to

 p
e
rim

e
tra

le
.

€
 1

5
.3

4
4
,0

8

6
9

9
2
4
5

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

R
id

e
lim

ita
z
io

n
e
 d

e
lla

 Z
o
n
a
 R

o
s
s
a
 c

o
n
 p

a
n
n
e
lli d

i 

re
c
in

z
io

n
e
.

€
 9

.5
9
5
,3

0

P
a
g
in

a
 6



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

15

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

7
0

9
8
2
0

1
7
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li c

o
n
 s

b
a
d
a
c
c
h
ia

tu
ra

 d
e
lle

 b
u
c
a
tu

re
 

e
 p

o
rto

n
e
 d

'in
g
re

s
s
o
 d

a
 e

s
e
g
u
ire

 s
u
ll'e

d
ific

io
 s

ito
 in

 

V
ia

 F
u
lv

ia
 5

0
.

€
 1

.8
8
4
,1

0

7
1

9
8
2
2

1
7
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

P
u
n
te

lla
tu

ra
 d

i s
o
s
te

g
n
o
 e

 s
b
a
d
a
c
c
h
ia

tu
ra

 a
p
e
rtu

re
 e

 

c
e
n
tin

a
tu

ra
 in

 le
g
n
o
 d

i a
rc

h
i e

 v
o
lte

.
€
 2

.8
1
3
,5

6

7
2

9
9
9
8

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

P
a
rz

ia
le

 d
e
m

o
liz

io
n
e
 fa

b
ric

a
to

 p
o
s
to

 a
l c

iv
ic

o
 5

0
3
 d

i 

V
ia

 Im
p
e
ria

le
 (E

) c
h
e
 d

e
te

rm
in

a
 l'in

a
g
ib

ilità
 d

e
l 

fa
b
b
ric

a
to

 p
o
s
to

 in
 V

ia
 Im

p
e
ria

le
 5

0
5
 (F

) e
 c

h
e
 

c
o
n
s
e
n
te

 il rie
n
tro

 d
i 1

 fa
m

ig
lia

.

€
 3

.4
9
8
,2

1

7
3

1
0
0
0
4

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

R
im

o
z
io

n
e
 d

i in
to

n
a
c
i e

 p
a
rti d

i s
tru

ttu
re

 p
e
ric

o
la

n
ti e

 

p
a
z
ia

lm
e
n
te

 s
ta

c
c
a
ti in

 c
o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
l p

a
ra

m
e
n
to

 

m
u
ra

rio
 o

v
e
s
t d

e
ll'e

d
ific

io
 s

ito
 in

 P
ia

z
z
a
 M

a
tte

o
tti n

. 5
.

€
 5

3
.2

2
1
,1

7

7
4

1
0
0
0
6

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
ra

 n
e
c
e
s
s
a
ria

 p
e
r ria

p
e
ru

ra
 d

e
lla

 s
tra

d
a
 c

o
m

u
n
a
l e

 

d
i v

ia
 V

e
rd

i. P
re

lie
v
o
 d

e
g
li in

to
n
a
c
i e

 p
a
rte

 d
e
lle

 

s
tru

ttu
re

 p
e
ric

o
la

n
ti e

 p
a
rz

ia
lm

e
n
te

 s
ta

c
c
a
ti in

 

c
o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
l c

iv
ic

o
 3

3
.

€
 1

6
.6

2
3
,5

4

7
5

1
0
1
9
7

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

M
ira

n
d
o
la

C
o
m

u
n
e
 d

i M
ira

n
d
o
la

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li d

i p
a
rz

ia
le

 d
e
m

o
liz

io
n
e
 d

e
ll'e

d
ifc

io
 

s
ito

 in
 V

ia
 M

o
n
ta

n
a
ri 4

1
-4

3
 p

e
r la

 ria
p
e
rtu

ra
 d

e
l c

e
n
tro

 

s
to

ric
o
.

€
 5

6
.2

1
7
,0

6

7
6

9
1
9
5

1
3
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

M
e
s
s
a
 in

 s
ic

u
re

z
z
a
 C

a
m

p
a
n
ile

 d
e
lla

 C
h
ie

s
a
 d

i S
a
n
ta

 

C
a
te

rin
a
 d

i A
le

s
s
a
n
d
ria

 d
i R

o
v
e
re

to
 s

u
lla

 S
e
c
c
h
ia

. 

C
e
rc

h
ia

tu
ra

 d
e
l c

a
m

p
a
n
ile

 e
 c

u
c
itu

ra
 a

rm
a
ta

 d
e
lle

 

le
s
io

n
i s

u
i m

u
ri d

e
l c

a
m

p
a
n
ile

.

€
 1

0
1
.7

9
4
,3

2

7
7

9
4
3
6

1
4
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 in
s
ta

lla
z
io

n
e
 d

i 

p
o
n
te

g
g
io

 s
u
lla

 fa
c
c
ia

ta
 d

e
l T

e
a
tro

 S
o
c
ia

le
 d

i N
o
v
i s

ito
 

in
 v

ia
 M

a
rtiri d

e
lla

 L
ib

e
rtà

.

€
 4

5
.0

2
7
,8

5

7
8

9
4
3
7

0
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

R
e
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li u

rg
e
n
ti m

e
d
ia

n
te

 

re
c
in

z
io

n
e
 in

 p
a
n
n
e
lli tu

b
o
la

ri e
 re

te
 e

le
ttro

s
a
ld

a
ta

 s
u
 

v
ia

 G
. D

i V
itto

rio
 c

iv
 d

a
l 2

 a
l 2

8
 p

e
r la

 s
a
lv

a
g
u
a
ria

 

in
c
o
lu

m
ità

 p
u
b
b
lic

a
 p

e
r ria

p
e
rtu

ra
 d

e
lla

 z
o
n
a
 ro

s
s
a
.

€
 2

.3
8
3
,4

6

7
9

9
9
7
6

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

R
e
a
liz

z
a
z
io

n
e
 o

p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li u

rg
e
n
ti m

e
d
ia

n
te

 

in
s
ta

lla
z
io

n
e
 d

i p
o
n
te

g
g
io

 s
u
 im

m
o
b
ili d

i v
ia

 Z
o
ld

i 

c
iv

ic
o
 d

a
 2

4
 a

l 2
9
.

€
 1

2
.7

0
5
,0

0

8
0

9
9
9
5

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

O
p
e
ra

 p
ro

v
v
is

io
n
a
le

 u
rg

e
n
te

 d
i d

e
m

o
liz

io
n
e
 s

u
 

fa
b
b
ric

a
to

 d
i V

ia
 G

ra
m

s
c
i 1

1
 p

e
r fa

v
o
rire

 l'im
m

e
d
ia

to
 

rie
n
tro

 n
e
lle

 a
b
ita

z
io

n
i a

g
ib

ili d
i 1

0
 n

u
c
le

i fa
m

ilia
ri.

€
 2

3
.9

8
8
,2

5

P
a
g
in

a
 7



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

16

N
. 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
P

ro
t.  E

n
te

D
a
ta

 P
ro

t. E
n
te

P
ro

v
in

c
ia

C
o
m

u
n
e

E
n
te

 A
ttu

a
to

re
T

ito
lo

 in
te

rv
e
n
to

Im
p
o
rto

 IV
A

 in
c
lu

s
a

In
te

rv
e

n
ti p

ro
v
v
is

io
n

a
li in

d
iffe

rib
ili e

 u
rg

e
n

ti v
a

lu
ta

ti a
u

to
riz

z
a

b
ili d

a
lla

 D
I.C

O
M

A
.C

. 

8
1

1
0
0
0
8

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

D
e
m

o
liz

io
n
e
 u

rg
e
n
ti d

i fa
b
b
ric

a
ti e

 o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li 

a
 c

u
ra

 d
e
i V

V
F

 p
e
r c

u
i s

o
n
o
 s

ta
ti a

c
q
u
is

ta
ti m

a
te

ria
li 

ric
h
ie

s
ti: tu

b
i m

e
ta

llic
i, ta

v
o
le

 e
 m

a
te

ria
le

 v
a
rio

.

€
 5

0
.0

0
0
,0

0

8
2

1
0
0
1
9

1
8
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

R
e
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 

in
s
ta

lla
z
io

n
e
 d

i p
o
n
te

g
g
io

 s
u
l P

a
la

z
z
o
 C

o
m

u
n
a
le

 s
ito

 

in
  P

ia
z
z
a
 1

° m
a
g
g
io

 2
6
 p

e
r s

a
lv

a
g
u
a
rd

ia
 p

u
b
b
lic

a
 

in
c
o
lu

m
ità

, ria
p
e
rtu

ra
 C

o
rs

o
 M

a
rc

o
n
i e

 P
ia

z
z
a
 1

° 

m
a
g
g
io

 p
e
r rid

u
z
io

n
e
 z

o
n
e
 ro

s
s
e
 e

 rie
n
tro

 n
e
lle

 

a
b
ita

z
io

n
i a

g
ib

ili.

€
 1

8
8
.0

0
0
,0

0

8
3

1
0
2
0
3

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li u

rg
e
n
ti m

e
d
ia

n
te

 in
s
ta

lla
z
io

n
e
 d

i 

p
o
n
te

g
g
io

 s
u
 fa

c
c
ia

ta
 im

m
o
b
ile

 d
i V

ia
 F

ra
te

lli R
o
s
s
e
lli 

3
- 5

 p
e
r s

a
lv

a
g
u
a
rd

ia
 in

c
o
lu

m
ità

 p
u
b
b
lic

a
.

€
 9

.0
7
5
,0

0

8
4

1
0
2
0
4

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

C
o
m

u
n
e
 d

i N
o
v
i d

i M
o
d
e
n
a

R
e
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

i o
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li u

rg
e
n
ti m

e
d
ia

n
te

 

in
s
ta

lla
z
io

n
e
 d

i p
o
n
te

g
g
io

 s
u
 e

d
ific

o
 in

 V
ia

 M
a
rc

o
n
i 1

 

p
e
r la

 ria
p
e
rtu

ra
 d

i C
o
rs

o
 M

a
rc

o
n
i e

 d
i P

ia
z
z
a
 1

° 

M
a
g
g
io

.

€
 1

6
.3

3
5
,0

0

8
5

9
8
1
9

1
7
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

S
a
n
 F

e
lic

e
 s

u
l 

P
a
n
a
ro

C
o
m

u
n
e
 d

i S
a
n
 F

e
lic

e
 s

u
l P

a
n
a
ro

In
te

rv
e
n
ti s

u
 e

d
ific

i in
 z

o
n
a
 ro

s
s
a
 p

e
r rim

o
z
io

n
e
 c

a
m

in
i 

e
 c

a
n
n
e
 fu

m
a
rie

.
€
 3

.0
0
0
,8

0

8
6

1
0
2
0
2

1
9
/0

7
/2

0
1
2

M
o
d
e
n
a

S
a
n
 F

e
lic

e
 s

u
l 

P
a
n
a
ro

C
o
m

u
n
e
 d

i S
a
n
 F

e
lic

e
 s

u
l P

a
n
a
ro

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li m

e
d
ia

n
te

 in
s
e
rim

e
n
to

 d
i b

a
rre

 e
 

tira
n
ti s

u
lla

 to
rre

 d
i n

o
rd

-e
s
t d

e
lla

 R
o
c
c
a
 E

s
te

n
s
e
.

€
 1

0
1
.0

0
0
,0

0

8
7

3
9
8
1
0

2
3
/0

7
/2

0
1
2

R
e
g
g
io

 E
m

ilia
 R

o
lo

C
o
m

u
n
e
 d

i R
o
lo

In
te

rv
e
n
to

 d
i d

e
m

o
liz

io
n
e
 d

i e
d
ific

io
 c

iv
ile

 s
ito

 in
 v

ia
 

B
o
s
c
o
 1

0
 a

 R
o
lo

 d
a
 e

ffe
ttu

a
rs

i m
e
d
ia

n
te

 im
p
ie

g
o
 d

i 

e
s
c
a
v
a
to

ri c
in

g
o
la

ti a
l fin

e
 d

i fa
v
irire

 il rip
ris

tin
o
 d

e
l 

tra
n
s
ito

 s
u
lla

 p
u
b
b
lic

a
 v

ia
. L

'in
te

rv
e
n
to

 p
re

v
e
d
e
 la

 

d
e
m

o
liz

io
n
e
 fin

o
 a

 q
u
o
ta

 te
rre

n
o
 o

 c
o
m

u
n
q
u
e
 fin

o
 a

d
 

u
n
a
 q

u
o
ta

 rite
n
u
ta

 u
tile

. 

€
 5

.8
0
8
,0

0

8
8

3
9
2
4
5

1
8
/0

7
/2

0
1
2

R
e
g
g
io

 E
m

ilia
G

u
a
s
ta

lla
C

o
m

u
n
e
 d

i G
u
a
s
ta

lla

O
p
e
re

 p
ro

v
v
is

io
n
a
li p

e
r s

is
te

m
a
z
io

n
e
 e

d
 e

lim
in

a
z
io

n
i 

d
i c

o
p
p
i e

 c
a
m

in
i s

u
 v

ia
b
ilità

 p
u
b
b
lic

a
 e

 rim
o
z
io

n
e
 d

i 

in
to

n
a
c
o
 p

e
ric

o
la

n
te

 p
e
r rip

ris
tin

o
 d

e
lla

 fu
n
z
io

n
a
lità

 d
i 

s
e
rv

iz
i p

u
b
b
lic

i.

€
 1

.5
8
5
,7

1

€
 1

.7
0
8
.5

9
3
,5

1

P
a
g
in

a
 8



3-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 143

17

Regione Emilia-Romagna

COMUNICATO DEL PRESIDENTE IN QUALITà DI COM-
MISSARIO DELEGATO 

ai sensi dell’art.. 1 comma 2 del d.l. n. 74/2012

Registrazione ordinanze del Commissario Delegato

Si comunicano i dati di registrazione della Corte dei Conti 
delle seguenti ordinanze del Commissario Delegato: 

-	 Ordinanza n. 15 del 31 luglio 2012 registrata dalla Corte dei 
Conti, Sezione regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna, 
in data 2 agosto 2012, registro n. 1 foglio n. 119 

-	 Ordinanza n. 16 del 31 luglio 2012 registrata dalla Corte dei 
Conti, Sezione regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna, 
in data 2 agosto 2012, registro n. 1 foglio n. 120.

Il Commissario Delegato

Vasco Errani

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2012-08-03T13:35:17+0200
	BIANCHEDI ROBERTA




